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Аннотация

Исследование посвящено изучению понимания, описания, переживания стыда и вины представителями разных поколений внутри одной семьи.
Для исследования феноменов стыда и вины было обследовано 90 человек, которые представляют собой 30 семей. Каждая семья включает в себя три представителя разных поколений, которые между собой являются кровными родственниками. Изучалось: понимание феноменов стыда и вины (авторское интервью), уровень вины-черты, вины-состояния («Опросник вины» К. Куглер, У. Джонс), уровень вины-черты, стыда-черты («Измерение чувства вины и стыда» Дж. Тангней), уровень семейной сплоченности (Шкала семейной адаптации и сплоченности Д. Олсон, Дж. Портнер, И. Лави).
Обработка данных включала качественный, корреляционный и регрессионный анализы.
По результатам исследования получены данные о наличии сходства в понимании эмоций стыда и вины между представителями разных поколений внутри одной семьи, а также о специфике различий между представителями разных поколений. Выявлено, что склонность родителей переживать вину в связи с негативной оценкой своего поведения оказывает влияние на склонность переживать такую же вину у их детей. Также, выявлено, что склонность родителей к переживанию стыда в результате негативной оценки своей личности или себя в целом обратно взаимосвязана с переживанием стыда на протяжении жизни у их детей.

Annotation

The research is devoted to studying of understanding, the description, experience of shame and guilt by representatives of different generations in one family.
For a research of phenomena of shame and guilt 90 people who represent 30 families were examined. Each family includes three representatives of different generations who among themselves are blood relatives. It was studied: understanding of phenomena of shame and fault (author's interview), level of trait guilt, state guilt, and moral standards ("Guilt Inventory" K. Kugler, W. Jones), level of guilt line, shame line ("Test of Self-Conscious Affect" J. Tangney), level of family unity (Scale of family adaptation and unity D. Olson, J. Portner, I. Lavi). Data processing included qualitative, correlation and regression analyses.
By results of a research data on existence of similarity in understanding of emotions of shame and guilt between representatives of different generations in one family, and also about specifics of distinctions between representatives of different generations are obtained. It is revealed that tendency of parents to experience guilt in connection with a negative assessment of the behavior exerts impact on tendency to experience the same guilt at their children. Also, it is revealed that tendency of parents to experience of shame as a result of a negative assessment of the personality or itself in general is back interconnected with experience of shame throughout life at their children.
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Стыд и вина имеют большое значение в жизни людей. Они являются препятствием на пути к проявлению морально недопустимого и неприемлемого поведения. Переживание этих эмоций закрепляет у человека понимание о том, какие поступки считаются социально-неодобряемыми в обществе. В различных культурах и в разные периоды истории человечества стыд и вина являлись универсальными регуляторами социального поведения, и благодаря им осуществлялась социализация личности, происходило усвоение норм, правил, установок, которое необходимо для успешного функционирования в обществе [16]. Способность к переживанию вины и стыда и ее формирование обусловлены включенностью субъекта в социальное взаимодействие. В исследованиях, посвященных изучению данных феноменов, авторами делается акцент на их социально-культурную обусловленность, связь с социальным становлением личности, с историческими и культурными явлениями, на их социально-психологическую природу. Таким образом, стыд и вина являются частью социальной жизни человека [14].
Но изменения в обществе, обусловленные развитием культуры, технологий, влекут за собой изменения и тех самых установок, правил поведения, которые могут противоречить нормам прошлого времени. Родители воспитывают своих детей согласно своим представлениям и своему жизненному опыту, и благодаря им, а также другим взрослым, дети знакомятся с переживанием стыда и вины, усваивая для себя информацию о неодобряемом поведении. Возникают вопросы, согласно каким нормам, родительской семьи или общества в целом, люди понимают, что такое вина и стыд, и в каких ситуациях люди переживают эти эмоции. Меняется ли представление о стыде и вине у общества, в том смысле, что понимание данных эмоций различается у людей, принадлежащих к разным поколениям. Или наоборот представление о стыде и вине у людей схоже с представлениями их родителей, поскольку именно в родительской семье происходит важнейший этап социализации и усвоение основных норм и правил общества. Для российского общества эти вопросы особенно актуальны, в связи с тем, что за последние 30 лет в жизни общества, общественного уклада и идеологии произошли существенные изменения.
В данной работе мы предпринимаем попытку исследования понимания феноменов стыда и вины представителями разных поколений с целью выявления сходства и различий в описании, переживании данных эмоций людьми разных возрастов и между членами одной семьи.
Актуальность работы объясняется тем, что в большей степени изучением стыда и вины занимаются зарубежные авторы. В нашей стране изучению этих эмоций посвящается мало исследований. Очень важно развитие данного направления и проведение исследований на российских выборках для дальнейшего уточнения уже имеющихся данных касательно феноменов стыда и вины (Боголюбова О.Н., 2015) [5]. Также, необходимо подчеркивать значимость эмоций стыда и вины и их «положительную роль в развитии личности», поскольку чаще они рассматриваются как деструктивный аспект, хотя выполняют важную регулятивную (адаптационную) функцию поведения [4].
Задачами исследования являлись:
1. Проанализировать теоретические аспекты рассмотрения феноменов стыда и вины в отечественной и зарубежной психологической литературе.
2. Разработать интервью для исследования понимания и описания респондентами понятий стыда и вины у представителей разных поколений внутри одной семьи.
3. Выявить понимание и описание респондентами понятий стыда и вины, уровень склонности к переживанию стыда и вины.
4. Проанализировать взаимосвязи уровня склонности к переживанию стыда и вины с уровнем семейной сплоченности и семейной адаптации.
5. Выявить и описать схожесть и различия в понимании, описании, переживании представителями разных поколений внутри одной семьи.
Рабочими понятиями выступают:
· Стыд – «сильное смущение от сознания совершения предосудительного поступка или попадания в унизительную ситуацию, в результате чего человек чувствует себя опозоренным, обесчещенным» (Ильин, 2008) [12].
· Вина – «переживание недовольства собой, которое связано с обнаружением рассогласования между принятыми моральными нормами и собственным поведением» (Ильин, 2008) [12].
Основное отличие вины от стыда – «переживание вины связано с негативной оценкой своего конкретного поступка или поведения; переживание стыда связано с негативной оценкой себя самого и своей личности в целом» (Tangney J.P., 2003) [48].
Объектами исследования выступают феномены стыда и вины.
Предмет исследования – взаимосвязь понимания, описаний, переживаний стыда и вины у представителей разных поколений внутри одной семьи.
Были выдвинуты следующие гипотезы:
1) Представители разных поколений внутри одной семьи схоже понимают, описывают, переживают стыд и вину.
2) Чем выше уровень семейной сплоченности у представителей разных поколений внутри одной семьи, тем более схожи их понимание, описание, переживание стыда и вины.
Выборку исследования составили 90 человек в возрасте от 17 до 94 лет, которые представляют собой 30 семей. Каждая семья включает три человека, которые являются представителями трех разных поколений.
Исследование проводилось в период с 01.09.2016 года по 19.04.2017 года в Санкт-Петербурге.
Структура работы:
Магистерская диссертация включает в себя введение, теоретический обзор (глава 1), описание дизайна исследования и применяемых методов и методик (глава 2), описание результатов исследования (глава 3), выводы и заключение. Общий объем работы составляет Х страниц без учета приложений.
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В рамках древней философии стыд и вина рассматривались в связи со страхом перед общественным мнением, которое может быть осуждающим в случае несоответствия поведения принятым нормам. Г.Г. Матюшин в своей книге «Стыд и совесть как формы моральной самооценки» ссылается на Платона и Аристотеля, которые раскрывали сущность стыда и вины в страхе общественного мнения о себе самом и в «некотором страхе бесчестья». Аристотель также рассматривал вину и стыд с позиции нравственности и подчеркивал их социальную природу. Демокрит выделял два вида стыда: перед другими людьми и перед самим собой, где в первом случае постыдный поступок человека известен другим, а во втором – об этом поступке знает только тот, кто его совершил. Матюшин делает предположение о связи стыда перед самим собой и современным понятием вины [15].
С.В. Горнаева в своей статье «Вина и стыд в контексте психологической регуляции социального поведения личности» ссылается на философов 20 века. Так, Кьеркегор рассматривает стыд как реакцию на чувство отчаяния, когда человек не может представиться миру таким, каким ему бы хотелось выглядеть в глазах общества. Эта неспособность быть самим собой и опасение, что кто-то обнаружит эту неспособность, порождают стыд. Сартр переживание стыда описывает как ситуацию «мне стыдно за себя перед лицом других людей» и выделяет в ней три взаимосвязи: каким я чувствую себя, как я чувствую другого человека, и как меня видит другой. Для того чтобы испытывать стыд, с точки зрения Сартра, человек должен осознавать свои чувства согласно этим трем коррелятам. Стыд возникает, когда человек осознает, что он не может избежать ситуации, где он беззащитен и наблюдаем. Можно сказать, что ученые философы в основном рассматривали стыд и вину как реакцию на мнение и взгляд о себе со стороны общества и самого себя, а также анализировали переживание этих эмоций в категориях добра и зла, «хорошо-плохо» [8].
Многие авторы связывают переживание вины и стыда с морально-нравственным поведением и развитием индивида. Г.М. Бреслав в своей книге «Психология эмоций» ссылается на Т. Шибутани, Д.А. Ханна, К. Фишер, А. Модильяни и др. Стыд и вина рассматриваются как эмоции, возникающие при совершении поступков, которые вступают в противоречие с моральными и этическим нормами. Они сигнализируют о рассогласовании между эталоном нравственного самоконтроля и фактическим поступком, формируют чувство личной ответственности и потребность в соблюдении норм общества. Такие авторы как Р. Мэй, Э. Фромм, И. Ялом, О. Ранк связывают переживание стыда и вины не только с поступком по отношению к другим, но и который был совершен по отношению к себе [7].
В отечественной психологии стыд и вина изучались в связи с понятиями самоотношения и самосознания. В.Н. Мясищев рассматривал стыд и вину как оценочные отношения, которые формируются согласно этическим критериям переживаний и поступков человека. Ориентируясь на эти критерии, человек усваивает общественные нормы и правила [17]. В.В. Столин, изучая самоотношение, связывал переживание вины и стыда с такими специфическими модальностями как внутренняя конфликтность и самообвинение [21]. О.Н. Боголюбова в своей статье «Переживание стыда: качественный анализ нарративов» пишет, что на сегодняшний день большинство исследователей и стыд, и вину относят к эмоциям самосознавания (self-conscious emotions). Помимо стыда и вины к этим эмоциям также относятся смущение, зависть и гордость. Всех их объединяет то, что они имеют связь с процессом самосознавания. Боголюбова ссылается на Джун Тангней, которая уделяет большое внимание отличию вины от стыда. С ее точки зрения вина касается конкретного поведения, а стыд – всей личности в целом. Стыд предполагает внешнее осуждающее окружение, когда переживание вины обостряется внутренними «уколами совести». Вина активизирует личность в том смысле, что вызывает желание исправить ситуацию, а стыд вызывает желание спрятаться и исчезнуть. И соответственно, вина больше связана с эмпатическим переживанием, стыд же, наоборот препятствует ему и способствует деструктивным реакциям на стресс. Тангней говорит о том, что стыд является более болезненной эмоцией, чем вина, т.к. несет за собой отрицательную оценку своего «Я», когда вина «оценивает» лишь поступок [1, 48]. К. Муздыбаев в своей книге «Переживание вины и стыда» также уделяет внимание различию эмоций. Он пишет, что «стыд» и «вина» являются близкими друг к другу понятиями, так как имеют схожие регулятивные функции. Но они отражают абсолютно разные переживания у личности. Если чувство вины возникает у человека, когда он нарушил что-либо, нормы, правила, обещания, не выполнил обязательства, то стыд является более широким понятием и касается всей целостности личности. Он не связан с нарушениями правил. В то время как человек, испытывающий вину, акцентирует свое внимание на действиях и поступках, пристыженный человек сконцентрирован на анализе себя, своего «Я». Стыд появляется по причине неуместности и неадекватности действия или поступка и связан с самоосуждением [16]. Таким образом, действительно, при изучении данных феноменов необходимо уделять особое внимание их дифференциации.
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Е.П. Ильин в своей книге «Эмоции и чувства» относит стыд и вину к коммуникативным эмоциям. Стыд он рассматривает как проявление смущения. Он критикует определение К. Изарда, который описывает стыд как «осознание собственной неумелости, непригодности или неадекватности в некой ситуации или при исполнении некоего задания, сопровождаемое негативным переживанием - огорчением, беспокойством или тревогой» [11]. С точки зрения Ильина осознание неумелости – это то, что вызывает стыд, но не сама эмоция. А сопутствующим переживанием является именно смущение, а не беспокойство и огорчение. Таким образом, Ильин дает определение стыду как «сильное смущение от сознания совершения предосудительного поступка или попадания в унизительную ситуацию, в результате чего человек чувствует себя опозоренным, обесчещенным» [12].
К. Муздыбаев, говоря о понятии стыда, ссылается на таких авторов как М.А. Фоссум и М. Дж. Мейсон, которые определяют стыд как внутреннее чувство унижения и неполноценности. Они подчеркивают, что стыд представляет собой самоосуждение Я [16, 29]. Х. Льюис, также говорит о том, что человек в момент переживания стыда ощущает себя униженным и воспринимает себя как объект насмешки и презрения. Она полагает, что эмоция стыда объединяет в себе комплекс чувств, таких как унижение, робость, досада, смущение, стеснение [37]. Переживание стыда очень болезненно и глубоко оскорбляет человека, из-за чего он ощущает, что его выставили напоказ плохим, неадекватным, отверженным и лишили своего достоинства. Муздыбаев выделяет четыре компонента стыда:
1) Желание скрыться, исчезнуть. Нередко люди говорят о ситуациях стыда «Я бы хотел провалиться сквозь землю» или вовсе впоследствии начинают избегать общения с другими. Это может быть связано со страхом человека непринятия его обществом таким неправильным, дефектным, и со страхом обнажения интимных, уязвимых черт личности [16].
2) Интенсивность боли и дискомфорта. Как уже упоминалось выше, стыд является болезненно переживаемой эмоцией, и чтобы избавиться от дискомфорта, все свои действия человек направляет на минимизацию контакта с людьми, которые могут осудить или осуждают его поступок [16, 24].
3) Суждение и самоосуждение. Пристыженный человек воспринимается как недостойный, неадекватный. Такое суждение о личности ставит под угрозу ее идентичность и самоуважение и делает человека объектом для насмешек, социального отвержения и презрения [16].
4) Слияние объекта и субъекта стыда. Если объектом вины является поступок, то объектом стыда человек воспринимает самого себя [16]. Томкинс говорит о том, что при переживании стыда стирается грань между объектом и субъектом стыда, и называет стыд эмоцией наивысшей рефлексии, когда человек погружается в процесс самоосознания [50].
Но Г.М. Бреслав уточняет, что объектом стыда может быть и поступок человека, и сам человек, и даже другой человек или группа, с которыми субъект стыда себя идентифицирует. Причем, под постыдным поступком может иметься в виду не только какое-либо действие, но и пассивное бездействие [6]. Все это демонстрирует широту поля объектов стыда, на основе чего можно сделать вывод, что повод для переживания стыда может быть очень разным в той или иной ситуации и у разных людей.
В статье «Композиционная теория эмоций: к пониманию моральных эмоций и любви» Г.М. Бреслав выделяет немаловажные особенности эмоции стыда. Он ссылается на Т. Фергюсона, который подчеркивает связь стыда с полезависимостью. Он говорит о том, что в случае переживания стыда значение имеет не столько сам поступок, сколько наблюдатель или группа информированных о поступке лиц и непосредственных очевидцев. Т.е. стыд связан с повышенной озабоченностью о том, как другие люди оценивают человека или его поступок [6, 28]. А. Модильяна подтверждает это своим экспериментальным исследованием и связывает стыд с утратой ситуационного самоуважения. Он сравнивал реакции испытуемых на «приватные» и «публичные» неудачи и успехи при выполнении интеллектуальных задач. Самые высокие показатели стыда были у тех респондентов, которые потерпели публичную неудачу, а самые низкие – у тех, кто был успешным при публичном решении задачи. На основе своего исследования А. Модильяна предположил, что «приватная» неудача вызывает не столь интенсивное переживание стыда, и это может быть связано именно с отсутствием наблюдателя [43].
Другой особенностью стыда является то, что он может вызывать отчаяние, гнев и агрессию, которые будут направлены на минимизацию угрозы для самооценки и Я-образа [6, 45, 49]. Также, человек в момент переживания стыда может заплакать, начать заикаться, гримасничать, говорить или делать нелепые вещи. При переживании стыда человек зачастую сталкивается с потерей самоконтроля [27]. Отсюда можно сделать очевидный вывод, что эмоция стыда довольно экспрессивна. Она сопровождается такими проявлениями вегетативной системы как покраснение ушей, шеи и лица, а также опусканием головы, желанием закрыть лицо и глаза, скрыться от свидетелей проступка, прекратить непосредственный контакт с предметом стыда [6]. Е.П. Ильин дает более подробное описание внешних проявлений стыда. Больше всего переживание стыда отражается в глазах. Они могут быть как полностью закрыты, так и быть активными, «бегать из стороны в сторону». Может наблюдаться частое моргание или отвод взгляда в сторону как глазами, так и всей головой. Е.П. Ильин отмечает, что при переживании стыда не всегда может возникнуть покраснение лица. Это связано с преобладанием у человека парасимпатического или симпатического реагирования. Также, это может быть связано с возрастом человека, т.к. по мере взросления человек научается контролировать свое состояние и свои эмоции. Не стоит забывать и о таких проявлениях вегетативной системы как учащение пульса, сбитое дыхание, неприятные ощущения в животе. Они тоже могут сопровождать эмоцию стыда[12].
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Почему возникает стыд и в чем его смысл? Что его вызывает и зачем он нужен? К. Муздыбаев помимо компонентов стыда выделяет его детерминанты. Некоторые авторы считают, что различные препятствия, которые вызывают стыд, предопределяют неудачу в попытке достичь целей и идеалов личности [16, 37, 42]. К. Муздыбаев в свою очередь говорит о том, что все эти препятствия можно объединить в одну или вторую детерминанты стыда: неадекватность и унижение [16].
1) Под неадекватностью автор понимает неуместность поступка или действий человека в конкретной ситуации. Но представление о неадекватности распространяется не только на действие, но и на всю личность в целом [11]. Стыд как бы демонстрирует личностный изъян. Презрение, насмешка со стороны окружающих людей усиливает переживание стыда. Человек ощущает себя дефективным, низшим существом. Под угрозой становится его самоуважение, идентичность, понижается самооценка, степень принятия себя. Положение пристыженного человека может усугубляться тем, что он может начать избегать помощи извне, т.к. просьба или принятие помощи будет означать для него признание за собой некомпетентности и несостоятельности [16].
2) Унижение – это другой распространенный источник стыда. Оно может осуществляться, даже если человек знает, что он не сделал ничего такого, чем мог бы «заслужить» унижение [47]. Унижение – довольно жестокий феномен. С помощью него один человек, более сильный, обладающий большей властью, может деформировать личность другого с целью управления ее деятельностью. Т.е. источник унижения зачастую лежит вовне. Человек испытывает чувство унижения, когда его сводят к низшему положению, когда он переживает публичную потерю репутации [42]. Он теряет достоинство, однако не меняется статус его идентичности. Именно она выступает против униженного положения. В следствии этого, человек может испытывать враждебность и гнев. Стыд, который вызван унижением, зачастую порождает конфликты [16].
К.Э. Изард, говоря о причинах стыда, ссылается на Х. Льюис, которая универсальной предпосылкой стыда считает невозможность соответствовать идеальному «Я» [37]. Порог эмоции стыда тесно связан с тем, как и насколько чувствительно человек относится к себе и к мнению других людей. Стыд может возникнуть вследствие презрения человека по отношению к себе или со стороны окружающих. Другой предпосылкой, которую выделяет К.Э. Изард, может быть ощущение, что какая-то сторона личности или вся личность в целом неадекватная, неприличная или неуместная. Представление об одной отдельной черте личности генерализуется, и уже вся личность воспринимается как неадекватная и непристойная [11]. Эта предпосылка похожа на ту детерминанту неадекватности, выделяемую К. Муздыбаевым, которая упоминалась выше. Наиболее очевидной причиной, которая вызывает особо тяжелое переживание стыда, К.Э. Изард выделяет неудачу или поражение, поскольку они открыто демонстрируют несостоятельность [11].
Е.П. Ильин выделяет следующие причины стыда:
· Критика, насмешка, презрение со стороны себя самого или других людей.
· Осознание неправильности, неприличности или неуместности высказанного или сделанного в данной ситуации.
· Чрезмерная или неуместная похвала. Важно, что стыд вызывает та похвала, которую человек воспринимает как незаслуженную.

[…]


родители
30
55,13
10,862
1,983

дети
30
61,17
14,506
2,648

Всего
90
57,73
12,755
1,345

Моральные нормы
бабушки
30
48,57
5,354
0,978

родители
30
45,87
5,335
0,974

дети
30
41,23
4,960
0,906

Всего
90
45,22
5,992
0,632

С.Р.
бабушки
30
35,73
5,212
0,952

родители
30
33,17
4,308
0,787

дети
30
32,47
4,032
0,736

Всего
90
33,79
4,711
0,497

С.И.
бабушки
30
39,40
3,069
0,560

родители
30
38,20
2,976
0,543

дети
30
35,90
3,977
0,726

Всего
90
37,83
3,639
0,384

А.Р.
бабушки
30
32,80
5,162
0,942

родители
30
31,40
3,328
0,608

дети
30
28,40
6,457
1,179

Всего
90
30,87
5,412
0,570

А.И.
бабушки
30
35,57
4,897
0,894

родители
30
34,77
3,287
0,600

дети
30
32,27
5,705
1,042

Всего
90
34,20
4,893
0,516

Как часто стыд в семье
бабушки
30
3,50
2,301
0,420

родители
30
3,83
2,379
0,434

дети
30
3,73
1,741
0,318

Всего
90
3,69
2,139
0,225

Как часто стыд в жизни
бабушки
30
4,43
2,459
0,449

родители
30
4,07
2,243
0,409

дети
30
4,30
1,685
0,308

Всего
90
4,27
2,135
0,225

Как часто вина в семье
бабушки
30
3,90
2,325
0,424

родители
30
4,33
2,733
0,499

дети
30
4,37
2,220
0,405

Всего
90
4,20
2,418
0,255

Как часто вина в жизни
бабушки
30
5,03
1,956
0,357

родители
30
4,83
2,730
0,498

дети
30
5,10
2,090
0,382

Всего
90
4,99
2,261
0,238

Сумма квадратов
ст.св.
Средний квадрат
F
Значимость

Вина
Между группами
1224,600
2
612,300
11,486
0,000

Внутри групп
4637,900
87
53,309

Всего
5862,500
89

Стыд
Между группами
248,689
2
124,344
1,328
0,270

Внутри групп
8145,933
87
93,631

Всего
8394,622
89

Экстернальность
Между группами
750,600
2
375,300
6,294
0,003

Внутри групп
5187,400
87
59,625

Всего
5938,000
89

Отстраненность
Между группами
453,600
2
226,800
5,242
0,007

Внутри групп
3764,000
87
43,264

Всего
4217,600
89

Бета-гордость
Между группами
44,689
2
22,344
1,951
0,148

Внутри групп
996,467
87
11,454

Всего
1041,156
89

Альфа-гордость
Между группами
142,067
2
71,033
6,715
0,002

Внутри групп
920,333
87
10,579

Всего
1062,400
89

Вина-состояние
Между группами
75,489
2
37,744
0,732
0,484

Внутри групп
4483,633
87
51,536

Всего
4559,122
89

Вина-черта
Между группами
577,267
2
288,633
1,806
0,170

Внутри групп
13902,333
87
159,797

Всего
14479,600
89

Моральные нормы
Между группами
825,356
2
412,678
15,148
0,000

Внутри групп
2370,200
87
27,244

Всего
3195,556
89

С.Р.
Между группами
177,489
2
88,744
4,295
0,017

Внутри групп
1797,500
87
20,661

Всего
1974,989
89

С.И.
Между группами
189,800
2
94,900
8,351
0,000

Внутри групп
988,700
87
11,364

Всего
1178,500
89

А.Р.
Между группами
303,200
2
151,600
5,726
0,005

Внутри групп
2303,200
87
26,474

Всего
2606,400
89

А.И.
Между группами
177,800
2
88,900
3,961
0,023

Внутри групп
1952,600
87
22,444

Всего
2130,400
89

Как часто стыд в семье
Между группами
1,756
2
0,878
0,188
0,829

Внутри групп
405,533
87
4,661

Всего
407,289
89

Как часто стыд в жизни
Между группами
2,067
2
1,033
0,223
0,801

Внутри групп
403,533
87
4,638

Всего
405,600
89

Как часто вина в семье
Между группами
4,067
2
2,033
0,343
0,711

Внутри групп
516,333
87
5,935

Всего
520,400
89

Как часто вина в жизни
Между группами
1,156
2
0,578
0,111
0,895

Внутри групп
453,833
87
5,216

Всего
454,989
89

Приложение 2. Примеры ситуаций стыда

Ситуация стыда
Возраст, когда произошла ситуация

Накричала на маму в присутствии сына
49

Обидела подругу
12

Украла у родителей сто рублей
7

Не забросил мяч на баскетболе
15

Описался
3-4

Сыну не достался апельсин
46

Сломала игрушку брата
10

Вставала на учет со второй беременностью вне брака
28

Стыдно за поведение другого
12-23-40-56-76

Рассказала мч про болезнь кишечника
23

В армии на кроссе устал бежать, друзья помогли нести вещи
18

Назначала свидания и не приходила на них
18

Стыдно перед мамой, что я спала с мч в одной кровати
21

Не терпелива к маме, заставляю ее делать зарядку
52

Перед родителями стыдно за то, что напился
14

Применил силу в армии за дело, но стыдно
19

Воровали мясо на мясокомбинате, где работали
48

Подстригла брови, пошла так на танцы, мама спрашивала, я накричала на нее и получила потом ремнем
8

Своровали конфеты с подругой в магазине, мама заставила нести назад; Взяла конфету с прилавка, кассирша стала кричать, были с мамой; Конфету спрятала.
7

Когда думала, что не так одета
40

Рассказала общую тайну с молодым человеком другому
24

Стеснялся выйти без майки на улицу, а папа заставил
7

Агрессия на ребенка
35

Отказала выйти замуж после того, как дала надежду
21

Первый раз в спортзале, неопытность
19

Пообещала маме и не сделала, по уважительной причине, но тем не менее
40

Стыдно за незнание английского в самолете
25

В лагере мальчик спросил про волосы на руках
12

Купила плохое мясо для мамы
10

Кинула в глухого мальчика турнепсом в шутку, он бежал следом, машина сбила
17

Стуканул на одноклассника, что он балуется пистолетом
12

Стеснялась попросить стакан в столовой, а учительница просила его принести, долго находила кружку
8

Показывали письки с мальчиком друг другу, бабушка с братом увидели
5

В школе играли на пианино ансамбль с девочкой, я плохо сыграла свою партию
10

Потеряла спортивные тапочки подружки
8

Парень приставал
20

Стыдно попросить убрать вещи и освободить место в зале в аэропорту
52

Наругала воспитательница при всех в детском саду за пятно на кофте от пролитого напитка
5

Не защитила сестру, когда она лежала без сознания, а парень поднимал ей платье
14

Дочь пустила слух, что я пьяница, было стыдно перед людьми за нее и за себя.
40

Убежали с сестрой со двора, тетя очень испугалась и потом отчитала
12

В дефиците было молоко. Я выпил много. Отец стыдил, что не поделился и заставил выпить все до конца.
10

Не выучила урок в школе и наврала учителю, что голова болит
15

Был эмоционально раздражен и употреблял отвратительные слова в адрес своей девушки
23

Чувство стыда не позволяет рассказать
-

Прочитала чужое письмо
30

У врача должна была быть только консультация, а он собирался проводить процедуру, пришлось ему объяснять, что это невозможно
21

С подругой взяли деньги ее мамы без спроса. Вечером все вскрылось
8

Набедакурили с ребятами, я призналась, они нет
11

Заставил сестру прогулять школу, вследствие чего она проколола ногу
13

Пригласил людей ознакомиться с бизнесом, а рассказчик не пришел
39

Стало плохо после алкоголя, свекры пришли спрашивать почему не пришла домой и узнали
17

Мама увидела у меня засосы
22

Исправила у себя ошибки и поставила себе 5, когда проверяла чужие работы, учительница поставила кол
11

Украли тульский пряник и малину, которую могли спокойно нарвать в лесу, поймали
6

В детском саду ударил мальчика, отчитывали перед мамой
5

Было стыдно перед папой за страх ездить в лифте, он смеялся
7-8

С коллегой были конфликты, скажешь ей что-нибудь, потом жалеешь
45

Вместо талонов на обед купила что-то другое, мама догадалась
12

При мне муж побил жену, а я не смогла вмешаться
30

Утащили яйцо с мальчишкой, хотели выпить, а там цыпленок оказался
5

В булочной повар угостил фигуркой, а я не оценил искусство и съел не глядя, а он расстроился
12

Порвала бусы сестры
5

Мальчику, который нравился, сказала, выходи невесты пришли
8

Намазалась маминой косметикой
3

Подпевал по телефону, пока ждал ответа, не заметил, как музыка закончилась, и менеджер слышала. На работу устраивался
22

Стыдно за необдуманное решение перед молоды человеком
18

Застала друзей за половым актом
21

Взял чужое
11

Отец принял за меня решение и подставил много людей
15

Говорила дочке, что нельзя идти на красный свет, а сама ходила и с ней
35

Отчитала дочь при ее подруге
37

Забыл встретить знакомую в аэропорту
24

Приложение 3. Примеры ситуаций вины
Ситуация вины
Возраст, когда произошла ситуация

Била детей
24-37-40

Спустила зря горячую воду из бассейна, разгорячившись на мужа
29

Не озвучила сразу полную сумму услуги, не описала полную картину клиенту на работе
22

Украл деньги у сестры
8

Посмеялся, когда другому больно
10

Сделал больно по неосторожности
48

Гоняла всеми любимую кошку, и она убежала
15

Прикрепила записку учительнице
12

Девочка сломала руку в дет саду, а я воспитательница
35

Не пошла с родителями проводить время
23

Обозвал маму нехорошим словом
7

Мало уделяю внимания папе, маме
23-53

Несоответствующее поведение на поминках при родственниках
20

Настояла, чтобы дочь училась на инженера, а она хотела стать врачом
39

Стукнул своей машиной другую машину
21

Попал в аварию, в машине жена и дочь были, пытался сделать все возможное, но казалось, что мог еще что-то сделать
39

Поздно пришла с работы, в дом захлопнулась дверь, дети замерзли, муж настоял не ходить на работу
26

В школе одноклассницу случайно стукнул мальчик дверью
8

Случайно попала пулькой от пистолета сыну промеж глаз
23

Мало внимания уделяла детям, мало внимания уделяла старшей дочери в пользу младшей, мало внимания дочери
53

Подвела научную руководительницу, кафедру
24

Уволил человека
36

Смерть мужа, кажется, что сделала недостаточно
50

Забыла поздравить подругу с др
23

Ссора с другом
54

Я учительница, поставила 4, хотя можно было 5
30

Жену обидел
24

Врач обвинила в болезни дочери(36, никому)
36

Вина, что маме не помогала убираться
13

Встречалась с двумя мальчиками
21

Не довела сына до конца в занятиях хокеем
40

Не доучила сына
34

Цепанул вирус на компе друга
18

Прогуляла урок в школе, узнала мама
15

Говорила маме, что она не права, когда надо было пытаться объяснить
40

Не была рядом с другом, когда он попросил, потому что ему было грустно
27

Конфликт с сыном, из-за которого он ушел из дома ночью и выключил телефон
45

Отец заблудился в лесу, а мы искали и наши только через неделю
60

Что сказала о человеке, что воспринято как плохое, хотя я не думаю плохо
22

Не успеваю делать дела на работе и иду домой
52

Дала подзатыльник сыну
37

Высказала мнение подруге о том, что мне не нравится ее молодой человек
18

Улыбнулась убогой женщине в метро, она восприняла это, словно я свысока на нее смотрю
47

Уехала в другой город, когда мама болела
21

Забил очередной раз на что-то хер
-

Отец запретил давать велик, а я дал, и потом мы прятались от отца. Затрещину получи, что скрывался
10

Попросили купить цветы, несла в плохую погоду, было ощущение, что я их испортила
23

Папа умер. Не заметила, что проблемы с сердцем, сама врач
30

Обвиняли человека, который не мог за себя постоять, я высказалась, а потом думала, что это не мое дело.
39

Не выполнил условия работодателя
22

Обвинила своего отца, что он ушел к другой семье, когда в соседней комнате лежал его покойный отец
21

Случайно оплатила покупки в интернет магазине картой знакомого
25

Мой дедушка умирал, а я говорила по телефону с одноклассником
16

Присутствовала при скандале и не могла ничего сделать, хотя хотелось поддержать подруг
14

Заставил сестру прогулять школу, вследствие чего она проколола ногу
13

Не испытываю чувства вины
-

Влюбилась в коллегу, будучи замужем с двумя детьми
27

Приходиться вытеснять брата из комнаты, когда договорились, что комната его
22

Выпила лишнего, начинаю говорить лишнее
50

В детском саду ударил мальчика, отчитывали перед мамой
12

Не предупредила маму, что пошла в кино с подругой и ее папой, долго меня не было, было страшно и чувствовала себя виноватой
7

Надо было настоять, чтобы больному удалили зуб, потом стало хуже
70

Не могла ответить подруге долгое время на сообщение
25

Несла печеньки голодному мальчику и съела их сама по дороге
5

В банке запрашивал много документов у заемщиков, но кредит они так и не получили. Словно подвел их
24

Сплетничала о девочке, а у нее умер новорожденный брат
4

Постоянные ситуации
-

Заболела из-за собаки и ее застрелили
3

Написал не то число, и группа пропустила консультацию к экзамену
20

Ошибка на работе
21

В походе ночью собирали урожай в огородах местных жителей
19

Дезинформировала коллегу и она поулчила выговор
21

Влепила мужу пощечину и неделю не разговаривала с ним, потому что он меня назвал как-то
27

Не оправдала надежд мамы в учебе
10-14

Получила 2, потому что не подготовилась к уроку
7

Не разрешила дочке заниматься хореографией, потому что некому было возить
34

Расставание с девушкой
26
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