Рецензия на выпускную квалификационную работу

Золотарёвой Александры Сергеевны

«Понимание феноменов стыда и вины представителями разных поколений одной

семьи»

Дипломная работа Золотаревой А.С. посвящена изучению особенностей понимания и

переживания эмоций стыда и вины представителями разных поколений внутри одной

семьи.

Во введении автор раскрывает актуальность работы, формулирует цель, задачи, объект и

предмет исследования. Глава 1 представляет собой литературный обзор исследований по

теме ВКР. В этом разделе Золотарева А.С. подробно рассматривает существующие в

научной литературе подходы к пониманию и описанию стыда и вины. При этом автор

рассматривает широкий спектр работ, включающий работы по философии, труды

отечественных и иностранных психологов. Обзор является полным, написан хорошим

литературным языком.

Во второй главе представлено описание метотов исследования. Выборка исследования

составила 90 человек (по одному представителю для каждого из поколений семьи, итого 30

семей). Цели, задачи и гипотезы исследования сформулированы корректно, адекватно

подобраны методы исследования и методы математического анализа данных. Очевидно,

что автором работы проделано большое и трудоемкое исследование. Безусловно, сильной

стороной является использование в исследовании не только опросников, но и интервью:

использование mixed methods подхода сегодня пользуется растущей популярностью в

сфере наук о человеке. Тем не менее, к этой части работы представляется возможным

предъявить одно замечание: метод анализа данных, полученных с помощью интервью,

описан не достаточно подробно – не ясно на каком основании делается вывод о сходстве

или различии в ответах на вопросы интервью представителей разных поколений (кто и как

осуществлял кодировку качественных данных, какой уровень надёжности этой кодировки

и пр.).

В третьей главе представлен анализ результатов исследования. Материал

представлен последовательно и четко. В тексте приводятся таблицы с основными

результатами, описание результатов проведено корректно. Подраздел «Обсуждение

результатов» содержит размышления и интерпретации автора о психологическом значении

полученных данных, а также практические рекомендации. В целом, результаты

проведённого исследования кажутся интересными и заслуживающего внимания. Выводы,

сформулированные в работе, являются корректными и обоснованными. Список

литературы, использованной Золотаревой А.С. при написании выпускной

квалификационной работы, содержит 52 источника, в том числе в нем представлены

публикации за последние 5 лет и 23 публикации на иностранном языке.

Считаю, что работа А.С.Золотаревой соответствует всем предъявляемым

требованиям и заслуживает оценки «отлично».
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